Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-ЮОЗ «О внесении изме
нений в статью 2 Закона Иркутской
области «О Контрольно-счетной па
лате Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮОЗ «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной па
лате Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания
Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

20.06.2022 № 02/ £ 5 6 -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1003 «О внесении
изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О
Контрольно-счетной палате
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1003
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О Кон
трольно-счетной палате Иркутской области», руководствуясь статьей 60
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1003 «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной
палате Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виду поправок для
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области.

В.В. Перетолчин

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Депутат

третьего созыва (2018 -  2023 гг.)

о's. of. мт, f/л̂
На № ___________о т __________________

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

На основании статьи 53 Устава Иркутской области вносим в порядке
законодательной инициативы проект закона Иркутской области «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной
палате Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ПРОЕКТ

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года
№ 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41,
№ 42, т. 2, № 46, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 56; 2020, № 26;
2021, № 40, № 47, т. 2; 2022, № 51,т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 после слов «является постоянно действующим» дополнить
словом «государственным»;

2) в части 2 слова «является государственным органом Иркутской
области,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2022 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2
Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской

области»

1. Субъект права законодательной инициативы

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2
Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской
области» (далее -  проект закона) вносится депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава
Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения
Конституции Российской Федерации (пункт «а» части 1 статьи 72, часть 2
статьи 76), Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 74
Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере. Обоснование
целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 7 февраля
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» правовое регулирование организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется
наряду с федеральным законодательством, в том числе законами и иными
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

В связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», проектом закона предлагается внесение изменений
в статью 2 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (далее -  Закон № 55-03), в
целях приведения его в соответствие с федеральным законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

Проект закона состоит из двух статей.

2

Статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в часть 1 и
часть 2 статьи 2 Закона № 55-03, уточнив статус Контрольно-счетной
палаты, в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации».

Статья 2 проекта закона определяет срок вступления Закона в силу
(после дня его официального опубликования).

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие

проекта закона

В связи с принятием проекта закона принятие, изменение и признание
утратившими силу действующих законов Иркутской области и иных
нормативных правовых актов Иркутской области не потребуется.

6. Финансирование действия закона Иркутской области

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов за счет
средств областного бюджета.

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

664027. г. Иркутск, у.т. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773

Телефон: (3952) 256-568. 200-015 ____________________________ К-mail: mail'W govirk.ru

10.06,2022 № 02-01-5285/22

иа№ исх. 1480 от 24.05.2022

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮОЗ «О внесении изменений в
в статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате
Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области, рассмотрен. Концепция поддерживается.

f  л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

V________________I ________________

С уважением,

И.И. Кобзев

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. N2
Дата___ _W о

^листах, индекс^ J ~ .

Бруслина АС
8 (3952) 25-60-76

289014 863309

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

уп.Вотодарского^г.Иргутсх.ббТОП

06.06.2022 №22/1-12-2022/4809-22-20250001

На№ от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно
счетной палате Иркутской области»» (ПЗ -1003).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 29.06.2021 но 29.09.2022

25-90-19
О.А. Борисова

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/4809-22-20250001

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА Ю СТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (395 2 )2 6 0 -8 7 0

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

ул. Ленина, д. 1 «а»
г. Иркутск, 664027

15.06.2022 № 38/02-5568

На № от

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской

области № ИЗ-1003 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской
области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-ЮОЗ «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской
области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области»
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области
от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской
области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а»
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик,
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей,
городов федерального значения, автономной области, автономных округов
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999
№ ' 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти

mailto:ru38@minjust.gov.ru

субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ),
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» (в редакции
Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов - Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения,
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» контрольно-счетный орган субъекта Российской Федерации
является обязательным государственным органом субъекта Российской
Федерации. Контрольно-счетный орган субъекта Российской Федерации
является постоянно действующим государственным органом внешнего
государственного финансового контроля, образуется законодательным
органом субъекта Российской Федерации. Общие принципы организации,
деятельности и основные полномочия контрольно-счетного органа
субъекта Российской Федерации устанавливаются федеральным законом
об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации основывается на Конституции
Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от
06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской

Федерации, указанным Федеральным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, конституцией (уставом), законами и иными нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев
( -------------- 1------------------ ------------у

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBAI937231BD2D25

Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.202.3

V____________________ ______________________ /

И.И. Ледникова
8(3952) 260-870, 260-980

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027,Иркутск,ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09, код 3952
факс 24-30-72,
ksp38@irksD.rn

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ
"14" июня 2022 г. № 01/0 1 -7 8 4

На№___________от «___ » ____________2022г.

Г  Л

Уважаемый Александр Викторович!

Законопроект № ПЗ-1003 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О Контрольно-счетной палаты Иркутской области»
рассмотрен.

Замечания и предложения отсутствуют.

Председатель
КСП Иркутской области

' ----------------------

ДО КУМ ЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

..... ">

Сертификат. 0 0 8 Е 7 8 1 E 8 C 0 4 6 7 D B B 1F3 5262 E C 0 2 7 7 4 C 4 D

Владелец: Морохоева Ирина Петровна
Действителен с  05.0.1 2022 п о  2 0  05  2023

И.П. Морохоева

Ш
ц  о е 41

OJjb

mailto:ksp38@irksD.rn

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1003

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О
Контрольно-счетной палате Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1003 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области
«О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (далее -
законопроект), внесенный группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области в порядке реализации права законодательной
инициативы в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава
Иркутской области.

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской
области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О Контрольно-счетной палате
Иркутской области» (далее -  Закон № 55-03) в части, касающейся
уточнения статуса Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

Внесение изменений обусловлено необходимостью приведения
положений Закона № 55-03 в соответствие со статьей 38 Федерального
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ), согласно которой контрольно
счетный орган субъекта Российской Федерации является постоянно
действующим государственным органом внешнего государственного
финансового контроля, образуется законодательным органом субъекта
Российской Федерации.

Предмет правового регулирования предложенного законопроекта в
соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации относится к предмету совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации.

Статьей 76 Конституции Российской Федерации определено, что по
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты
субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона № 414-ФЗ
законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий
субъекта Российской Федерации.

Учитывая изложенное правовая основа для принятия законопроекта
имеется. ..., .

2

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов не выявлено.

Одновременно при рассмотрении законопроекта необходимо
отметить следующее.

В целях обеспечения единообразного правового регулирования в
рамках рассматриваемого законопроекта предлагается скорректировать
статью 1 Закона № 55-03 в части отсылки на Федеральный закон
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти Российской Федерации» в связи с признанием
утратившими силу отдельных его положений Федеральным законом
№ 414-ФЗ.

Принимая во внимание изложенное, законопроект может быть
рекомендован к принятию Законодательным Собранием Иркутской
области в 1 -м чтении.

Начальник
правового управления

Начальник отдела по развитию
законодательства и обеспечению
контрольной деятельности И.Н. Кухоревич

sfi се. лслл

Исп. Миронова А.С.